
重要 
令和６年４月１５日 

保護者様 

                                                            川崎市立西菅小学校 

                                                            校 長 小林 勝弘 

 

児童の安全確保について 

 

 日頃より、本校の教育活動にご理解とご協力を賜り、心から感謝申しあげます。 

 さて、川崎市立学校では、【地震発生時】や【「特別警報」及び「暴風警報」「暴風雪警報」発

令時】の児童の安全確保について、次のように対応しておりますので、お知らせいたします。内容

をご確認いただき、趣旨についてご理解くださいますようお願い申しあげます。 

 本校では、こうした災害発生時に限らず、児童の安全確保を最優先に教育活動に取り組んで参り

ますので、今後ともご理解とご協力をお願い申しあげます。 

【地震発生時の対応】 

 川崎市内のいずれかの地域(多摩区とは限りません)に、「震度５強以上」の地震が発生し

た、または、観測された場合 

○深夜１２時から 

始業時刻(午前８時３０分)前まで 

 

 

 

発生した日は臨時休業となります。また、翌日も臨時

休業です。 

＊地震発生時が登校時間帯に重なり、登校が完了して

いるお子さんはお預かりします。速やかに引き取り

をお願いいたします。 

○始業時刻(午前８時３０分)から 

下校時刻までの教育活動中 

 

 

 

 

児童を学校に留め置き、保護者または、「緊急時児童

引き取り登録者カード」にお名前が記載されている方

に引き渡しをします。翌日は臨時休業となります。 

＊可能な限りメールやホームページ等で情報をお知ら

せいたします。 

○下校時刻後から 

深夜１２時まで 

翌日は臨時休業となります。 

 

○発生した日が休日、休前日(たとえ

ば金曜日)の場合 

 

 

休日明けの平日を臨時休業にいたします。 

＊休日明けの平日が課業日でないとき(長期休業中や

振替休日など)は、児童の学校での活動をすべて中

止といたします。 

 

※施設設備や地域における被災状況を踏まえて、児童の安全確保を図るために、校長の判断で引

き続き臨時休業や登校時刻を変更する場合があります。 

 

※「震度５弱」以下の地震が発生した場合は、学校や周辺の被災状況を判断して対応いたします。

「引き取り」をお願いする場合は、メール配信やホームページを活用して、できるだけ早くお

知らせいたします。 



【「特別警報」及び「暴風警報」「暴風雪警報」発表時の対応】 

(神奈川県全域、または県内の一部（川崎市に限りません）の市町村に発表された場合、川崎市立

学校では、次の対応をとります。) 

 

○午前６時までに発表されて  

いる場合。または、発表が 

継続されている場合。 

 

その日は、臨時休業とします。 

※川崎市立学校はすべて臨時休業となります。 

※登校時間帯に重なり、登校が完了しているお子さんに

ついては、学校でお預かりします。速やかに引き取り

をお願いいたします。 

※午前６時の時点で上記特別警報・警報が解除されてい

ても、市内の全駅を含む区間で市内鉄道会社全社 

（ＪＲ東日本、京浜急行電鉄、東急電鉄、小田急電鉄、京王電鉄）

が計画運休を実施している場合は当日を臨時休業とし

ます。 

○始業時刻(午前８時３０分) 

から下校時刻までに発表さ 

れた場合。 

 

 

 

発表された時点で臨時休業とします。 

※引き取りをお願いします。引き取りがあるまで、お子

さんを学校でお預かりします。 

※午前中に発表された場合 

 →給食時間までに引き取りがない児童には、可能な範

囲で給食を提供いたします。 

 

※児童の安全確保のため、「緊急時児童引き取り者登録カード」にお名前が記載されている方へ

の引き渡しをします。ご協力をお願いいたします。 

 

※その日一日を臨時休業と決定した場合、途中で天候が回復しても登校時刻を繰り下げて授業を

実施することはいたしません。 

 

※「特別警報」「暴風警報」「暴風雪警報」以外の警報(「大雪警報」「大雨警報」等)が発令さ

れた場合などについては、これまで通り、その状況に応じて学校として判断を行い、保護者の

皆様にご連絡いたします。また、警報等が出ていない場合でも、天候の悪化が予想され、児童

の下校に重大な支障をきたす恐れのある場合には、同様の対応を致します。 
 

※登校時に、安全上の配慮から、保護者の判断で自宅待機させたいときは、学校に電話でご連絡

ください。または、８：００までにミマモルメに入力してください。(その場合、欠席しても、

「出席」扱いとします。) 

  ご不明な点がある場合は、教頭(℡９４５－８１８１)までご相談ください。 

 

 学校が臨時休業の場合は、わくわくプラザも休室となります。 

「授業の繰り上げ」（休み時間や清掃時間等を短縮し、下校時刻

を繰り上げた場合も含む）を行った場合も同様です。 

 


